
AREA SERVIZI 
 MARKETING DELLA CITTA', TURISMO E RELAZIONI INTERNAZIONALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-280.1.0.-111

L'anno 2017 il giorno 01 del mese di Dicembre il sottoscritto Torre Cesare in qualita' di 
dirigente di Marketing della Citta', Turismo e Relazioni Internazionali, ha adottato la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:   IMPEGNO  DI  SPESA  DI  €   4.821,44  (ONERI  FISCALI  INCLUSI)  PER 
L’AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  ADEGUAMENTO  PROGRAMMI  SOFTWARE  A 
SUPPORTO  DELL’IMPOSTA  DI  SOGGIORNO,  ALLO  STUDIO  TORRENTE  BINI 
MARINI.

Adottata il 01/12/2017
Esecutiva dal 05/12/2017

01/12/2017 TORRE CESARE

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



AREA SERVIZI 
 MARKETING DELLA CITTA', TURISMO E RELAZIONI INTERNAZIONALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-280.1.0.-111

OGGETTO:  IMPEGNO  DI  SPESA  DI  €  4.821,44  (ONERI  FISCALI  INCLUSI)  PER 
L’AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  ADEGUAMENTO  PROGRAMMI  SOFTWARE  A 
SUPPORTO DELL’IMPOSTA DI SOGGIORNO, ALLO STUDIO TORRENTE BINI MARINI.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visto l'art.107 del Decreto Legislativo n. 267/2000, commi 1 e 2;

Premesso che:

- con deliberazione consiliare n. 5 del 7 febbraio 2012 il Comune di Genova , avvalendosi della fa-
coltà prevista dal D.lgs 23/2011, ha istituito l’imposta di soggiorno e approvato il relativo necessa-
rio regolamento;

- per dare attuazione alla nuova imposta, il Comune si è dotato di una struttura organizzativa funzio-
nale, che prevede all’interno della scrivente Direzione, un ufficio preposto alla gestione dell’impo-
sta ed alla verifica e controllo degli obblighi dei gestori, compreso il controllo del rendiconto quali 
agenti contabili, mantenendo in capo alla Direzione Politiche delle Entrate la titolarità del tributo e 
la funzione di recupero dell’imposta non pagata dagli ospiti delle strutture;  

 Considerato che le attività poste in essere dall’Ufficio di cui al paragrafo precedente, com-
prendono:

- controllo della riscossione dell’imposta e del relativo riversamento al Comune;

- azioni per il recupero dell’imposta non riversata e dei relativi contatti con gli uffici dell’Ammini-
strazione preposti;

- analisi dei dati e loro proiezioni per la verifica andamento dell’imposta;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- contatti e supporto agli albergatori ed esercenti strutture ricettive;

- rapporti con Associazioni di Categoria ed uffici ex-Provincia;

Rilevata la necessità di acquisire un servizio di elaborazione dei dati relativo alla gestione ed 
al controllo dell’imposta di soggiorno, con determinazione dirigenziale n. 2016-280.1.0- 114 del 
22.12.2016v si era provveduto ad affidare all’Associazione professionale Studio Torrente Bini Ma-
rini la realizzazione di un data base relazionale specifico, atto a contenere tutte le informazioni rela-
tive ai soggetti passivi dell’imposta di soggiorno, nonché tutte le rilevazioni periodiche inerenti il 
diritto a riscuotere e i relativi incassi;

Preso atto che, oltre alle funzioni sopra esposte, a seguito dell’evoluzione gestionale che l’Im-
posta di soggiorno comporta,  il programma software  adottato dovrà consistere:

-  nella modifica della base dati ad oggi esistente al fine di poter gestire e controllare anche le strut-
ture che si avvalgono di intermediari della riscossione e sostituti per il versamento dell’imposta 
(airbnb e simili);

- nella realizzazione e implementazione di uno specifico report, ulteriore rispetto a quelli già previ-
sti nell’incarico in corso, che rappresenti, secondo uno specifico form, il consuntivo per ciascun 
anno e per ciascuna struttura di tutte le operazioni effettuate per competenza e per cassa e denomi-
nato “Allegato C”  e da inviare per validazione a ciascuna struttura;

- formazione e supporto operativo sul posto, via e mail e/o via telefono per tutto il personale incari-
cato, al fine di agevolare e consentire l’utilizzo delle nuove procedure approntate nonché per la riso-
luzione di eventuali problemi e/o dubbi operativi;

Tenuto  conto  dei  risultati  che  si  vogliono  ottenere,  si  rende  necessario  affidare 
all’Associazione  professionale  Studio  Torrente  Bini  Marini,  fornitori  del  software  di  base, 
l’implementazione del già operativo programma di elaborazioni dati, per una spesa ammontante ad 
€ 4.821,44 (oneri fiscali inclusi); 

Visto l’art. 36 c. 2 lett. a) del D.L.vo  18.4.2016 n. 50 che consente affidamento diretti per im-
porti inferiori a € 40.000,00; 

Dato atto che gli impegni di spesa non rientrano nei limiti di cui all’articolo 6 del Decreto 
Legge n° 78/2010 «Misure urgenti in materia di stabilizzazione finanziaria e di competitività econo-
mica», così come convertito nella Legge n° 122/2010 «Conversione in legge, con modificazioni, del 
decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78, recante misuri urgenti in materia di stabilizzazione finanziaria 
e di competitività economica» e successive modificazioni ed integrazioni;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Accertato che il pagamento  conseguente al presente provvedimento è compatibile con il rela-
tivo stanziamento del Bilancio e con regole di finanza pubblica; 

Visti:

 - gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
 - l’art. 107 del Decreto Legislativo n. 267/18.8.2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento de-
gli enti locali”; 
- l'art. 4 comma 2 del Decreto Legislativo n. 165/30.3.2001;
 - il vigente Regolamento di Contabilità;
 - la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 48 del 2.5.2017 con la quale sono stati approvati i  
Documenti Previsionali e Programmatici 2017/2019; 
-   la deliberazione della Giunta Comunale n. 117 del 18/05/2017 ad oggetto: “Piano Esecutivo di 
Gestione 2017/2019”;
               

IL DIRIGENTE
DETERMINA

  1) di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs. n. 50/2006, per i motivi indicati in 
premessa,   all’Associazione  professionale  Studio  Torrente  Bini  Marini,  nella  persona del  Dott. 
Gianluca  Marini   -  con  sede  in  Genova,  Via  Roma  n.1/8-9   (Cod.  Benf.  55063)  (  P.IVA 
00303090104) (Rif. CIG ZBE210E31E) il servizio di implementazione del software relativo all’ela-
borazione dati inerenti la gestione e al controllo dell’imposta di soggiorno, per un totale di spesa di 
€ 4.821,44 (€ 3.800,00 quale compenso + € 152,00 quale contributo previdenziale al 4%     + € 
869,44 per IVA al 22% al lordo di ritenuta d’acconto del 20% pari ad € 760,00 ), importo ritenuto 
congruo , spesa in ambito istituzionale;

2) di impegnare la somma di € 4.821,44 (€ 3.800,00 quale compenso + € 152,00 quale contributo 
previdenziale al 4%  + € 869,44 per IVA al 22% al lordo di ritenuta d’acconto del 20% pari ad € 
760,00 ), – spesa in ambito istituzionale -  al Capitolo 1377 cdc 3950 “Servizi di promozione della 
città – Promozione della città e turismo”   del Bilancio 2017   (PdC 1.3.2.2.4) – Missione /Prg 7, a  
favore di Associazione professionale Studio Torrente Bini Marini, nella persona del Dott. Gianluca 
Marini (IMP. 2017/11502) ;

3)  di demandare alla scrivente Direzione, la  liquidazione delle spese,  mediante emissione di 
atto di liquidazione digitale;

4)  di dare atto che:

− la  spesa di cui al presente provvedimento non rientra tra le tipologie di cui ai limiti della 
Legge  di cui all’articolo 6 del Decreto Legge n° 78/2010 «Misure urgenti in materia di sta-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



bilizzazione finanziaria e di competitività economica», così come convertito nella Legge n° 
122/2010 «Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 31 maggio 2010, n. 
78, recante misuri urgenti in materia di stabilizzazione finanziaria e di competitività econo-
mica» e successive modificazioni ed integrazioni;

− il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto del Decreto Legislativo n° 196/2003 
«Codice in materia di protezione dei dati personali» e successive modificazioni ed integra-
zioni;

− dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi inerenti il 
presente procedimento, in attuazione dell'art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i. nonché ai sensi 
dell'art. 42 del D.Lgs. 50/2016.

                                                                             IL DIRETTORE
                                                   Marketing della Città, Turismo e Relazioni Internazionali  

                                                                          dott. Cesare Torre

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-280.1.0.-111
AD OGGETTO

 
IMPEGNO DI SPESA DI € 4.821,44 (ONERI FISCALI INCLUSI) PER L’AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO DI ADEGUAMENTO PROGRAMMI SOFTWARE A SUPPORTO DELL’IMPOSTA 
DI SOGGIORNO, ALLO STUDIO TORRENTE BINI MARINI.

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile












